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Układ stabilizacji prędkości obrotowej indukcyjnego silnika
pierścieniowego

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
układ stabilizacji prędkości obrotowej indukcyj¬
nego silnika pierścieniowego, stosowany zwłaszcza
w kaskadowych układach napędowych, stanowią¬
cy uleżenie układu stabilizacji prędkości obro¬
towej indukcyjnego silnika pierścieniowego we¬
dług patentu nr 120 355.

Stan techniki. Znany układ stabilizacji pręd¬
kości obrotowej indukcyjnego silnika pierścienio¬
wego z patentu nr 120 365 ma stojan silnika po¬
łączony z siecią zasilającą prądu przemiennego,
zaś wirnik ma połączony poprzez przekształtnik
tyrystorowy z siecią zasilającą prądu przemien¬
nego.

lDo zacisków sitałoprądowych przekształtnika ty¬
rystorowego włączony jest blok pomiaru napię¬
cia, składający się z pierwszego i z drugiego opor¬
nika.

Na pierwsze wejście węzła sumacyjnego poda¬
wany jest napięciowy sygnał zadający prędkość
obrotową, zaś na drugie wejście węzła suma¬
cyjnego jest podawany napięciowy sygnał pro¬
porcjonalny do napięcia wirnika z bloku pomia¬
ru napięcia. Natomiast trzecie wejście węzła su¬
macyjnego jest połączone ze źródłem napięcia
odniesienia, z którego podawany jest napięcio¬
wy sygnał o przeciwnym znaku i stałej warto¬
ści równej wartości napięciowego sygnału z wir¬
nika, przy prędkości obrotowej silnika równej ze¬
ro.
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Wyjście węzła sumacyjnego jest połączone z
regulatorem prędkości obrotowej, który steruje
blokiem wyzwalania tyrystorów przekształtnika ty¬
rystorowego.

Wadą tego układu jest to, że proporcjonalność
napięciowego sygnału do prędkości obrotowej u-
zależniona jest od wielkości obciążenia indukcyj¬
nego silnika pierścieniowego, co pogarsza warun¬
ki stabilizacji prędkości obrotowej.

Istota wynalazku. Układ według wynalazku wy-
Tóżnia się tym, że blok pomiaru prądu włączo¬
ny jest w obwód wirnika silnika, zaś napięcio¬
wy sygnał z bloku pomiaru prądu, proporcjo¬
nalny do prądu wirnika podawany jest do czwar¬
tego wejścia węzła sumacyjnego ze znakiem zgod¬
nym z napięciowym sygnałem zadającym pręd¬
kość obrotową.

Zgodnie z wynalazkiem układ zajpewnia stabi¬
lizację prędkości obrotowej w szerokim zakresie
zmian momentu obciążenia.

Objaśnienie rysunku. Przedmiot wynalazku jest
uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysun¬
ku, który przedstawia schemat blokowy ukła¬
du.

Przykład wykonania. Stojan indukcyjnego sil¬
nika pierścieniowego M zasilany jest z trójfazowej
sieci prądu przemiennego RST, zaś wirnik sil¬
nika M połączony jest z przekształtnikiem tyry¬
storowym P zasilanym z trójfazowej sieci RST.
Do zacisków stałoprądowych przekształtnika wir-
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nikowego PW przekształtnika tyrystorowego P,
włączony jest blok pomiaru napięcia BPN, który
stanowi oporowy dzielnik napięcia, składający się
z oporników Rl i R2. Natomiast w obwód stało-
prądowy przekształtnika P włączony jest szere¬
gowo blok pomiaru prądu BPI.

Na pierwsze wejście węzła sumacyjnego ^po¬
dawany jest napięciowy sygnał zadający pręd¬
kość obrotową Vxco z bloku zadawania prędkość
obrotową BZPO, zaś na drugie wejście węzła 2
podawany jest napięciowy sygnał proporcjonalny
do napięcia wirnika Upw z bloku pomiaru na¬
pięcia BPN. Natomiast trzecie wejście węzła 2
Jest połączone ze źródłem napięcia odniesienia
Z^CI, z fiórego podawany jest napięciowy syg-

inał U o przeciwnym znaku i stałej wartości na¬
pięciowego sygnału Upw, przy prędkości obroto¬
wej silnika M ró^^nej zero.

Do czwartego wejścia węzła sumacyjnego 2 po¬
dawany jest napięciowy sygnał z bloku pomiaru
prądu BPI proporcjonalny do prądu wirnika UIw,
ze znakiem zgodnym z napięciowym sygnałem
zadającym prędkość obrotową Uzco.

Wyjście węzła sumacyjnego 2 połączone jest
z regulatorem prędkości obrotowej Ro>, który ste¬
ruje blokiem wyzwalania tyrystorów BWT, przek¬
ształtnika tyrystorowego P.

Układ działa w sposób niżej opisany. Regulacja
prędkości obrotowej indukcyjnego silnika pierś¬
cieniowego M przeprowadzana jest przez zmianę
napięcia przekształtnika tyrystorowego P, który
zasila wirnik silnika M. Z bloku BPN otrzymy-
mywany jest napięciowy sygnał proporcjonalny
do napięcia wirnika Upw.

Napięciowy sygnał Upw podawany jest do wę¬
zła 2 w którym jest sumowany z napięciowym
sygnałem U o stałej wartości i o przeciwnym
znaku oraz z napięciowym sygnałem proporcjo^
nalnym do prądu wirnika UIw o takim samyim
znaku jak sygnał Upw.

W wyniku zsumowania napięciowych sygnałów

U, Upw i UIw, uzyskiwany jest sygnał napięcio¬
wy proporcjonalny do prędkości obrotowej sil¬
nika, który następnie w wyniku zsumowania z
napięciowym sygnałem zadającym prędkość obro-

5 tową Uzco, powoduje otrzymanie na wyjściu wę¬
zła 2 napięciowego sygnału proporcjonalnego do
uchybu prędkości obrotowej, który podany na
wejście regulatora Rco przez blok wyzwalania
tyrystorów BWT, steruje kątem wyzwalania ty-

10 rystorów przekształtnika tyrystorowego P tak, aby
układ utrzymywał zadaną prędkość obrotową.
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Zastrzeżenie patentowe

Układ stabilizacji prędkości obrotowej induk¬
cyjnego silnika pierścieniowego, którego stojan
jest połączony z siecią zasilającą prądu przemien¬
nego zaś wirnik poprzez przekształtnik tyrystoro-

20 wy połączony jest z siecią zasilającą prądu prze¬
miennego, zawierający blok wyzwalania tyrysto¬
rów oraz regulatora prędkości obrotowej wraz z
węzłem sumacyjnym, na którego pierwsze wejście
podawany jest napięciowy sygnał zadający pręd¬
kość obrotową z bloku zadawania prędkości o-
brotowej, zaś na drugie wejście podawany jest
napięciowy sygnał proporcjonalny do nacięcia wir¬
nika z bloku pomiaru napięcia wirnika, a na
trzecie wejście podawany jest napięciowy sygnał
o starej wartości równej wartości napięciowego
sygnału proporcjonalnego do napięcia wirnika,
przy prędkości obrotowej silnika równej zero ze
źródła napięcia odniesienia, według patentu nr
120 355, wyposażony w blok pomiaru prądu, zna¬
mienny tym, że blok pomiaru prądu (BPI) włą¬
czony jest w obwód wirnika silnika (M), zaś na¬
pięciowy sygnał z bloku pomiaru prądu (BPI),
proporcjonalny do prądu wirnika (UIw) podawa¬
ny jest do czwartego wejiścia węzła sumacyjne-

40 go (2) ze znakiem zgodnym z napięciowym syg¬
nałem zadający prędkość obrotową (Uzco).
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